
República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version"1 

Colorribiam VILLA CONTROL INTERNO 

u 
DECRETOS 

Fecha: Junio 2012 
Alcaldia Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEG I CA  MUNICIPAL 
Macroproceso 	J .  Proceso Subproceso 

Iw(RI:Io \u: 	L U 4 / 	 I'I1( JI A: 0 4 AGO 2011 J'AGIN1 N: 

1054- 

"POR EL CUAL SE REDUCE EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE 

CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, 

VIGENCIA FISCAL 2017" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas en el Art.67 y  313 de 

la Constitución Política, Ley 136 de 1994, y  las contenidas en el Decreto 111 de 1996 y  el Acuerdo 

#042 de 2016 "Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal y sus Entidades Descentralizadas", y 

CONSIDERANDO 

Que, de conformidad con el Artículo 103 del Acuerdo 042 de 2016, en cualquier mes del año 

fiscal, el Alcalde, previo concepto del consejo de gobierno podrá reducir o aplazar total o 

parcialmente las apropiaciones presupuestales, bajo el cumplimiento de las condiciones allí 

previstas, que establece: 

ARTÍCULO 103.- REDUCCIÓN Y APLAZAMIENTO DE APROPIACIONES. 

En cualquier mes del año fiscal, el Alcalde, previo concepto del Consejo de Gobierno podrá reducir o 
aplazar total o parcialmente las apropiaciones presupuestales, en caso de ocurrir uno de los 
siguientes eventos: 

1) Que la Secretoria (le Hacienda estime que los recaudos del año puedan ser inferiores al total de 

los gastos y obligaciones contraídas con cargo a tales recursos; 

2) Que no fueren aprobados los nuevos recursos por el Concejo Municipal o que los aprobados 
fueren insuficientes para atender los gastos a que se refiere el artículo 347 de lo Constitución 
Política. 

3) Que no se perfeccionen los recursos del crédito autorizados. 
4) Que el monto del orguimo correspondiente supere el límite de gastos establecido en la ley 617 de 

2000. 

Que, en consideración a lo antes citado y de conformidad con la Ejecución Presupuestal de 

Ingresos a 30 de Junio del presente año, la Secretaría de Hacienda considera que los 

recaudos del año por concepto del impuesto predial unificado - vigencias anteriores - 
URBANO", serán inferior al total de gastos y obligaciones contraídas con cargo a los 

mismos y que por tanto, recomienda reducir el presupuesto en el monto que no ingresará 

en la presente vigencia fiscal y que aún no se encuentra comprometido, por valor de 

$24,399 t 317,570.24. 

Que, el CUOSOJO de Gobierno en sesion de fech,i 03 de Agosto de 2017 conceptuó favorablenwl'lte 

la realización de la reducción de conformidad con lo previsto en el artículo antes 

mencionado. 

Que, en consideración a lo anterior, 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versioni 

Colombia,, CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Mtir,ic 	a1 
San Jose (le Cucuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

I)I:('RI:Io: p 04 	
II•:cIlA: 	O4 ACO 2017 

DECRETA: 

ARTICULO 1° Redúzcase el Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital del Municipio 

de San José de Cúcuta para la vigencia fiscal de 2017, en la suma de 

VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 

DIECIOCHO MIL VEINTE PESOS CON VEINTICUATRO CENTAVOS 

($24,399,318,020.24) MCTE, según el siguiente detalle: 

PRIMERA PARTE - INGRESOS 

1 INGRESOS ADMINISTRACION MUNICIPAL $24,399,318,020.24 

11 INGRESOS CORRIENTES 	- 24,399,318,020.24 

1 INGRESOS ADMINISTRACION CENTRAL 24,399,318,020.24 

11 INGRESOS CORRIENTES 24,399,318,020.24 

111 TRIBUTARIOS 24,399,318,020.24 

11105 Impuesto predial unificado - vigencias anteriores - URBANO 24,399,318,020.24 

- TOTAL REDUCCION $24,399,318,020.24 

ARTÍCULO 2 9 . Redúzcase el Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital del Municipio 

de San José de Cúcuta para la vigencia fiscal de 2017, en la suma de 

VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 

DIECIOCHO MIL VEINTE PESOS CON VEINTICUATRO CENTAVOS 

($24,399,318,020.24) MCTE, según el siguiente detalle: 

SEGUNDA PARTE - GASTOS 

RUBRO ' 	 DESCRTPCION  VALORJ 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS . 24,399,318,020.24 

132 GASTOS 24,399,318,020 24 

1321 FUNCIONAMIENTO 790,000,000.00 

13212 GASTOS GENERALES . 	790,000,000.00 

132121 1 ADQUISICION DE BIENES 310,000,000.00 

13212101 Compra de equipos_ 210,000,000.00 

13212103 Impresos y Publicaciones ¡ 	100,000,000.00 

1 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versionl 

CoIombi CON FROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso - Proceso Subproceso 

o: Ø 47 	9 	I'I:('II;: 1 	Q 4 	2U1( I'A(;I\..t N': 

132122 

7capacitación

ADQUISICION DESERVICIOS 480,000,000.00 

13212201 i 	50,000,000.00 

13212206 Publiciddd . 	100,000,000.00 

13212208 1 Mantenimiento 30,000,000.00 

13212218 Otras Adquisiciones de Servicios . 	300,000,000.00 

1 13 -23 GASTOS DE INVERSION 19,514,695,274.24 

132302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 19,514,695,274.24 

1323020]. PROGRAMA: EDUCACION 1 	7,270,000,000.00 

132302011 Subprograma: EDUCACION 5,870,000,000.00 . 

13230201103 Interventoría de Proyectos Educativos 1,000,000,000.00 

13230701 101 Contrltdcióll CI( 	)erOfldI administrativo para Instituciones 	4,000,000,000.00 

Educativas oficiales del municipio año Lectivo 2017 

13230201106 . Capacitación en las "Pruebas Saber" 870,000,000.00 

132302012 Subprograma: ALIMENTACION ESCOLAR 200,000,000.00 

13230201202 Programa de AIimentcióri Escotar (Supervisión) 200,000,000.00 

132302013 Subprograma: JOVENES CON PARTICIPACION ACTIVA EN 150,000,000.00 

LA TRANSFORMACION SOCIAL DE LA CIUDAD 

13230201301 Proyecto de prevención embarazos; consumo de 50,000,000.00 

sustancias psicoactivas y enfermedades de transmisión 

sexual 

13230201304 Ejecución proyecto Política Pública de la Juventud 50,000,000.00 

13230201305 Formación de programas técnicos y profesionales para 50,000,000 

primer empleo 

132302014 Subprograma: EDUCACION E INCLUSION; MOTORES DE 650,000,000.00 

CAMBIO PARA PROGRESAR 

13230201401 Apoyo a la gestión del Centro Tecnológico de Cúcuta como 500,000,000.00 

entidad líder en la región 

13230201403 Talleres de formación técnica para el desarrollo y trabajo 150,000,000.00 

humano 

132302015 Subprograma: INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 400,000,000.00 

13230201504 Construcción ampliación y adecuación de infraestructura 400,000,000.00 

educativa 

13230203 t PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 1,401,314,327.74 

132302031 Subprograma: SANEAMIENTO DE CALIDAD PARA 1 1 401,314,327.74 

PROGRESAR 

13230203101 Diseño y Construcción de Canales y Colectores de 335,978,613.00 

- Alcantarillado Pluvial - VF 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Colombia., CONTROL INTERNO Versioni 

DECRETOS 
7 Fecha: Junio 2012  Alcaldia Municipal de 

San José de Cicuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	- - Subproceso 

\o: 	u 4 f 14 II(IIA: 	U  q At..0 ¿Ui! 	 PAGINA N: 

13230203104 	Diseño y Optimización de Acueductos Rurales 	 173,925,759.00 

13230203105 i Suministro de Agua Potable del Sector Denominado el 	 72,800,000.00 

Edén del Carmen de Tónchala; Corregimiento Carmen de 

Tónchala. Cumplimiento Acción de TuteLI Radicado 2014- 

00096-00 

13230203106 	Plan Maestro de Alcantarillado Pluvial 	 - 	158,943,200.00 

13230203107 	Diseño y Construcción de Canales y Colectores de 	 659,666,755.74 

Alcantarillado Pluvial. 

13230204 PROGRAMA: DEPORTE Y RECREACION 60,000,000.00 
h------ 	-- 	- -••-- --- 	 -- 	 -- --- 	-.. 

. 
132302041 Subprograma: DEPORTE; RECREACION Y DESARROLLO 60,000,000.00 

SOCIAL PARA LA CONVIVENCIA EN PAZ 

13230204102 Ciclo Deportes - Estimulo Uso de la Bicicleta 60,000,000.00 

13230205 PROGRAMA: CULTURA 40,000,000.00 

132302052 Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE LA 40,000,000.00 

PAZ Y LA RECONCILIACION 

13230205201 Apoyo a celebraciones con nIelIlorativas y especiales de la 40,000,000.00 

Ciudad 

13230212 PROGRAMA: PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 50,000,000.00 

132302123 Subprograma: ATENCION DE DESASTRES 50,000,000.00 ,  

13230212301 Recursos Dedicados al Pago Arriendos o a la Provisión de 50,000,000.00 

Albergues Temporales 

13230213 PROGRAMA: PROMOCION DEL DESARROLLO; EMPLEO Y 	' 6,567,580,946.50 

TURISMO 

132302132 Subprograma: CUCUTA PROGRESA HACIA UNA CIUDAD 170,000,000.00 

- - 	
INTELIGENTE 

13230213206 Desarrollo plataforma de interacción con los ciudadanos 70,000,000.00 

13230213208 Socialización Plan Municipal TICs 50,000,000.00 ,  

13230213210 1 Generación de Empleo a Traves de Cal¡ Center 50,000,000.00 

132302133 Subprograma: TURISMO: UNA CULTURA DE 312,000,000.00 

EMPRENDIMIENTO CON LA QUE Si SE PUEDE PROGRESAR - 	- 

13230213301 Cúcuta de clase mundial 100,000,000.00 

13230213302 Cúcuta más legal; competitiva; articulada; incluyente e 50,000,000.00 

informada 

132301-1  13303 Fortaleciniiento de Id inJutrid turvtica 72,000,000.00 

13230213304 1 Posicionamiento de Cúcuta como destino turístico 90,000,000.00 

1 



El 
República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 

Version:1 Colombia,, 	1  CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DL DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Procesa. 

- 	 -.- p'  
Su bprocoso 

u q  f W 	Fl(1IA: U 4 ¡.VUU LUIS 	 1 >A G 1 NA N: 

132302134 	Subprograma: DESARROLLO ECONOMICO 	 52,000,000.00 

13230213404 	Apoyo al fortalecimiento de las empresas para incentivar la 	28,000,000.00 
exportación 

13230213405 	Apoyo a los proyectos que fortalezca el desarrollo 	 24,000,000.00 

económico en el municipio de San José de Cúcuta 	 - 

132302135 	Subprograma: GENERACION DE EMPLEO 	 . 6,033,580,946.50 

132302 13501 	Programa de Emprendimiento y Generación de Empleo 	6,033,580,946.50 

con Equidad de Género en el Municipio de San José de 

Cúcuta 

13230214 	PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 	2,330,000,000.00 

PROMOCION SOCIAL 

132302141 	Subprograma: PREVENCION; PROTECCION; ATENCION; 	650,000,000.00 

ASISTENCIA; REPARACION INTEGRAL; VERDAD; JUSTICIA 

Y GARANTIA DE NO REPETICION - POSTCONFLICTO 

13230214105 	Más oportunidades; menos victimas (Cofianciación de 	100,000,000.00 

proyectos) 

13230214106 	Gestores de paz (Memoria Histórica; Garantías de no 	 50,000,000.00 

- 	repetición) 	-- 	 -- 	 -- 	 -- - 

132302 14107 	Hay má5 (Fortalecimiento a la reintegración) 	 100,000,000.00 

13230214108 	Estamos construyendo paz (cofirianciación proyectos 	 400,000,000.00 

posconflicto y cultura de paz) 

132302142 	Subprograma: LAS MUEJRES PROGRESANDO CON 
	

1,300,000,000.00 

FfltJIF)13.D Y GENERO 

50,000,000.00 

50,000,000.00 

300,000,000.00 

900,000,000.00 

Promoción y prevención contra la violencia de género 

Programa "Dar vida no debe ser asunto de muerte" 

Programa de solución de ingresos 

Dotación para la Práctica de Hábitos y Estilos Saludables 

Madres Comunitarias 	 - 

Subprograma: Si SE PUEDE PROGRESAR CON BIENESTAR E 

INCLUSION SOCIAL 

Exequias población vulnerable 

Atención integral a niños en condición de discapacidad 0-

12 

Suplementos alimenticios a población en condición de 

1 discapacidad 

1 -,323021 ,1202 

13230214205 

132302 14206 

13230214207 

132302 1'13 

132302 14301 

13230214302 

132 302 11 03 

380,000,000.00 

30,000,000.00 

200,000,000.00 

150,000,000.00 

13230215 
	

PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 	 500,000,000.00 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version 1 Colombia CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 

- 	 - 	 - á 

Subproceso 

U'! 	/ 	'' 	ii.\: 	u q 	\UU 	¿.U'' 

132302151 7~~ubprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 500,000,000.00 
ADECUADOS 

13230215114 Construcción; Adecuación y Mantenimiento de Zonas 500,000,000.00 

Verdes; Parques y Plazoletas 

13230216 PROGRAMA DESARROLLO COMUNITARIO 75,800,000 00 

132302161 Subprograrna: MOVILIDAD SOCIAL 75,800,000.00 

13230216102 Apoyo a aventos que fortalezcan la participación de 5,800,000.00 

mujeres jóvenes en actividades socio culturales 

13230216103 Celebración del día nacional de la acción comunal Art. 73 50,000,000.00 

de la Ley 743 de 2002 

13230216104 Implementación de herramienta tecnológica para la 10,000,000.00 

inspección; vigilancia y control de los organismos 

comunales 

13230216105 Apoyo a las juntas administradoras locales 10,000,000.00 

13230217 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 1,220,000,000.00 

132302171 Subprograma: BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA 1,070,000,000.00 

13230217102 Actualización de los Macroprocesos - MECI 50,000,000.00 

13230217103 Sistema de Gestión de calidad 50,000,000.00 

13230217107 Modernización de los procesos de gestion documental 200,000,000.00 

132302 1 7 108 /Ioderl1zJór1 y Iecniflcación del Concejo Municipal 200,000,000.00 

13230217109 Sistema Seguridad Informática 100,000,000.00 

13230217110 Fortalecimiento Programas Institucional de Televisión 	1 200,000,000.00 

Participativa 

132302 17111 1 Apoyo al Consejo Territorial de Planeación para el 20,000,000.00 

desarrollo de sus competencias 

13230217112 Política Institucional de Transparencia y Lucha Contra la 	J 200,000,000.00 

Corrupción - PQRSD 

13230217113 Campañas Institucionales para mejorar la gestión tributaria 50,000,000.00 

132302173 Subprograma: PLANEACION INTEGRAL PARA PROGRESAR 100,000,000.00 

13230217301 Modernización del Sistema de Información Geográfico 	: 50,000,000.00 

13230217302 Actualización de la estratificación socieconómica 50,000,000.00 

'132302174 Subprograma GERENCIA DEL GASTO PUBLICO 50,000,000 00 

13230217401 Administración del Cobro de Valorización 50,000,000.00 ,  

- 1324 SANEAMIENTO FISCAL 4,094,622,746.00 

13241 PROGRAMA: FINANCIACION DE ACUERDOS DE 4,094,622,746.00 

RESTRUCTURACION DE PASIVOS 



Repubhca SISTEMA DE GE SI II)N DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Coloinbia 	. CONTROL INTERNO Ver i 	vi S 01 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGIC() GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
LS FkAI LGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	4. Subproceso 	 1 

I)I('RII() 	 ¿ 	¡ 	
I'I(II: 	J 4 IkJU 	UI( 

	
I'.\(.!\.\ \: 

132411 	- - Subprograma: PASIVOS LABORALES Y PRESTACIONALES; 
	

1, 594, 622,746. 00 

PASIVOS CON ENTIDADES PUBLICAS Y DE SEGURIDAD 

SOCIAL; PASIVOS CON ENTIDADES FINANCIERAS Y 

VIGILADAS POR LA SUPERINTENDENCIA DIFERENTES A 

OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO Y DEMAS 

ACREEDORES 

13241102 	Con Recursos Propios 
	

1,594,622,746.00 

132412 	Subprograma: PASIVOS CONTINGENTES 
	

2,500,000,000.00 

13241201 	Con Recursos Propios 
	

2,500,000,000.00 

1 TOTAL REDUCCION 
	

$24399318,02 °1 
ARTICULO 3" 	Remitir las copias de rigor. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en San José de Cúcuta, a los 	 2017. 

CESAR OMAR ROJAS AYALA 

Alcaide (i SIn Jose de ClftutJ 

TE LES Fj 

Revisó: Hernando Ver aro A. .'(. 	...,# 

Aprobó: Carlos . 

Elaboré: Virginia V 



CERTIFICAC ION 

GESTION ADMINISTRATIVA 

Proceso 

FECHA: Junio 2011 

GESTION DOCUMENTAL, 
ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Subproceso 

República de 
Colomb4-----1  j 	* 

Alcaldía íufficipal de 
San José de Cúcuta 

APOYO A LA 
GESTION 

INSTITUCIONAL 

Macroproceso 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 	 VERSION: 1 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL 

CERTIFICA 

QUE, en CONSEJO DE GOBIERNO, de fecha 3 de agosto de 2017, se presentó 
y aprobó el siguiente Proyecto de Decreto: 

POR EL CUAL SE REDUCE EL PRESPUESTO GENERAL DE RENTAS, 
RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE 
CUCUTA, VIGENCIA FISCAL 2017" 

Se expide en San José de Cúcuta, a los 3 días del mes de agosto de 2017 

Elaboró: 
Mercedes G. 

-- 
MARTHA MARIA REYES PARRA 



República de Colombia 	SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 

'Versuon:l 

CERTIFICADO DE VIABILIDAD 
Alcaldia Municipal de 	 1 Fecha: Junio de 2011 
San José de Cucuta 	 TECNh_,A 

GFSTION ESTRATEGICA 	
GESTIONDE[NREC(ONAMII NIO 	

GE-SÍ lÓN [)F ['LANLACIIÓN 
ESTRATEGICO 

Macro Proceso: 	 Proceso: 	 Subproceso: 
303.51) 

Fecha: 	San José deCúcuta3de Agosto de20l7 

OBJETO 
Que, La Secretaria de Hacienda solicito concepto de viabilidad técnica del 

Proyecto de Decreto: POR EL CUAL SE REDUCE EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA, VIGENCIA 2017" POR VALOR 
DE $ 24.399.317.570.24 

Que; Revisado el proyecto de Decreto y sus anexos y el Plan de Desarrollo 
Municipal Si se puede Progresar" 2016-2019, Acuerdo 010 del 14 de junio 
de 2016 se encontró que el Proyecto de Decreto está ajustado a la 
normatividad vigente 

Que, es viable técnicamente el trámite del Proyecto de Decreto citado, y debe 
ser sometido a Consejo de Gobierno 

ORLANO JOSE JOVES PAZ 
Directo epartamento Administrativo 
Planea ón 

 

NHORA ErUUS""TRE MONTA 
Subdirectora Administrativa Área 
Gestión Desarrollo Socioeconómico 

Archivadl 303.50.01 

()JJPN(' 

 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 0587 

FECHA. FEB-2712017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO, 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS. 

DESCRIPCION 	- VALOR 

13211202 Servicios técnicos 476,076238.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13212101 Compra de equipos 200000000.00 

Fuente de Recurso. A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13230201103 Interventoría de Proyectos Educativos 500,000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230201202 Programa de Alimentación Escolar (Supervisión) 200000,000.00 

Fuerte de Recurso. A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230201401 Apoyo a la gestión del Centro Tecnológico de 200,000,000.00 
Cúcuta como entidad lider en la 
región 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230201403 Talleres de formación técnica para el desarrollc y 150,000,000.00 
trabajo humano 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERS ION 

13230205201 Apoyo a celebraciones conmemorativas y 480,000,000.00 
especiales de la Ciudad 

Fuente de Recurso A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230212301 Recursos Dedicados al Pago Arriendos o a la 50,000,000.00 
Provisión de Albergues Temporales 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214207 Dotación para la Práctica de Hábitos y Estilos 500,000,000.00 
Saludables Madres Comunitarias 

Fuente de Recurso. A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230215114 Construcción, Adecuación y Mantenimiento de 500,000,000.00 
Zonas Verdes, Parques y 
Plazoletas 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217112 Política Institucional de Transparencia y Lucha 200,000,000.00 
Contra la Corrupción - PQRSD 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 0587 

FECHA: FEB-2712017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO. 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO 	 DESCRIPCION 	 VALOR 

3456076238.00 

VIGENCIA 	: 2017 

VALOR 	 : TRES MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES SETENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS TREINT. 
OCHO PESOS 

SE EXPIDE ESTE CERTIFICADO A SOLICITUD DE: 

FUNCIONARI 	 : BLANCO VILLAMIZAR TELESFORO 

CARGO 	 : SECRETARIO DE DESPACHO AREA GESTION HACIENDA MUNICIPAL 

DEPENDE lA 	 : SECRETARIA AREA DIRECCION HACIENDA 

DOCUMENT DE SQt,ICITUD\: SUBS.AREA GESTION FINANCIERA 

CARLOS ARTURO PERHERNANDE 
Subsecretario'Area ~íón Financiera 

EBORÓ. PEDRO BECERRMIREZ 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 
	

PAG 1 

NIT:' 890501434-2 
	

Fecha 0510812017 12:14 

AJUSTES A LA DISPONIBILIDAD: 00 0587 

FECHA 	NUMERO 	OBJETO 

0610712017 	002377 AJUSTE DEL CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL 
No.000587 DEL 27 DE FEBRERO DE 2017, SEGUN OFICIO DEL 06 DE 
JULIO DE 2017, SECRETARIO DE DESPACHO, AREA DIRECCION DE 
HACIENDA. 

0210812017 	002581 ANULACION CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL 
No.000587 DEL 27 DE FEBRERO DE 2017 PARA RESPALDAR PROYECT( 
DE DECRETO. 

0210812017 	002589 AJUSTE DEL CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL 
No.000587 DEL 27 DE FEBRERO DE 2017, SEGUN OFICIO DEL 02 DE 
AGOSTO DE 2017. 

VALOR 

-155,500,000.00 

-440,000,000.00 

-410,576,238.00 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 2591 

FECHA: AGO-021201 7 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO. 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS 

RUBRO 	 DESCRIPCION 
	

VALOR 

13230201504 	Construcción ampliación y adecuación de 
	

400000000.00 
infraestructura educativa 

Fuente de Recurso: 	A205 INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

400000000.00 

VIGENCIA 	: 2017 

VALOR 	 : CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS 

SE EXPIDE ESTE CERTIFICA[ )O A SOLICITUD DE: 

FUNCIONARIO 
	

BLANCO VILLAMIZAR TELESFORO 

CARGO 
	

SECRETARIO DE DESPACHO AREA GESTION HACIENDA MUNICIPAL 

DEPENDENT 	•'N\ SECRETARIA AREA DIRECCION HACIENDA 

DOCUMEt(FO DEY?LICITU SUBS.AREA GESTION FINANCIERA 

CARLOS A 
Financiera 

ELABORÓ: PEDRO BCERRA RAMIREZ 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 1574 

FECHA: ABR-1012017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO, 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO DESCRJPCION VALOR 

13212101 Compra de equipos 100000000.00 

Fuente de Recurso A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13212103  Impresos y Publicaciones 100000,000.00 

Fuente de Recurso. A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13212201 Capacitación 50,000,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13212206 Publicidad 100,000,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13212208 Mantenimiento 30,000,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13212218 Otras Adquisiciones de Servicios 300,000,000.00 

Fuente de Recurso: A101 	RECURSOS PROPIOS - FUNCIONAMIENTO 

13230201103 Interventoría de Proyectos Educativos 500,000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230201301 Proyecto de prevención embarazos, consumo de 50.000,000.00 
sustancias psicoactivas y 
enfermedades de transmisión sexual 

Fuente de Recurso: A205 INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230201304 Ejecución proyecto Política Pública de la Juventud 50,000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230201305 Formación de programas técnicos y profesionales 50,000000.00 
para primer empleo 

Fuente de Recurso A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230201401 Apoyo a la gestión del Centro Tecnológico de 300,000,000.00 
Cúcuta como entidad líder en la 
región 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230204102 Ciclo Deportes - Estimulo Uso de la Bicicleta 60000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 1574 

FECHA: ABR-10/2017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO. 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO DESCRIPCION VALOR 

13230213206 Desarrollo plataforma de interacción con los 70,000,000.00 
ciudadanos 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213208 Socialización Plan Municipal TICs 50,000,000.00 

Fuente de Recurso. A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213210 Generación de Empleo a Traves de Cal¡ Center 50,000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213301 Cúcuta de clase mundial 100,000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213302 Cúcuta más legal, competitiva, articulada, 50.000,000.00 
incluyente e informada 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213303 Fortalecimiento de la industria turística 72,000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213304 Posicionamiento de Cúcuta como destino turístico 90,000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213404 Apoyo al fortalecimiento de las empresas para 28,000,000.00 
incentivar la exportación 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213405 Apoyo a los proyectos que fortalezca el desarrollo 24,000,000.00 
económico en el municipio de 
San José de Cúcuta 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214105 Más oportunidades, menos víctimas (Cofianciación 100,000,000.00 
de proyectos) 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214106 Gestores de paz (Memoria Histórica, Garantías de 50,000,000.00 
no repetición) 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214107 Hay más (Fortalecimiento a la reintegración) 100,000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBIL.IDAD PRESUPUESTAL No. 00 1574 

FECHA: ABR-10/2017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO. 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO DESCRIPCION 

13230214108 Estamos construyendo paz (cofinanciación 
proyectos posconflicto y cultura de 
paz) 

Fuente de Recurso: A205 INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214202 Promoción y prevención contra la violencia de 
género 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214205 Programa 'Dar vida no debe ser asunto de muerte" 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214206 Programa de solución de ingresos 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214207 Dotación para la Práctica de Hábitos y Estilos 
Saludables Madres Comunitarias 

Fuente de Recurso. A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214301 Exequias población vulnerable 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214302 Atención integral a niños en condición de 
discapacidad 0-12 

Fuente de Recurso: A205 INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230214303 Suplementos alimenticios a población en condición 
de discapacidad 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230216102 Apoyo a aventos que fortalezcan la participación de 
mujeres jóvenes en 
actividades socio culturales 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230216103 Celebración del día nacional de la acción comunal 
Art. 73 de la Ley 743 de 2002 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230216104 Implementación de herramienta tecnológica para la 
inspección, vigilancia y 
control de los organismos comunales 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

VALOR 

400,000,000.00 

50,000.000.00 

50,000,000.00 

300,000,000.00 

400,000,000.00 

30,000,000.00 

200,000,000.00 

150,000,000.00 

5,800,000.00 

50,000,000.00 

10,000,000.00 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 1574 

FECHA ABR-1012017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO DESCRIPCION 

13230216105 Apoyo a las juntas administradcras locales 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217102 Actualización de los Macroprocesos - MECI 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217103 Sistema de Gestión de calidad 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217107 Modernización de los procesos de gestion 
documental 

Fuente de Recurso: A205 INVERS RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217108 Modernización y Tecnificación del Concejo 
Municipal 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217109 Sistema Seguridad Informática 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217110 Fortalecimiento Programas Institucional de 
Televisión Participativa 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217111 Apoyo al Consejo Territorial de Planeación para el 
desarrollo de sus 
competencias 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217113 Campañas Institucionales para mejorarla gestión 
tributaria 

Fuente de Recurso. A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217301 Modernización del Sistema de Información 
Geográfico 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217302 Actualización de la estratificación socieconómica 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230217401 Administración del Cobro de Valorización 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

VALOR 

10,000,000.00 

50,000,000.00 

50000,000.00 

200,000,000.00 

200,000,000.00 

100,000,000.00 

200,000,000.00 

20,000,000.00 

50,000000.00 

50,000,000.00 

50,000,000.00 

50,000,000.00 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 1574 

FECHA: ABR-1012017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA RESPALDAR PROYECTO DE DECRETO. 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO 	 DESCRIPCION 	 - 	 VALOR 

5,149,800,000.00 
VIGENCIA 	: 2017 

VALOR 	 : CINCO MIL CIENTO CUARENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS 

SE EXPIDE ESTE CERTIFICADO A SOLICITUD DE: 

FUNCIONARIO 	 : ROJAS AYALA CESAR OMAR 

CARGO 	 : ALCALDE MUNICIPAL SAN JOSE DE CUCUTA 

DEPEND N"C: IA 	 : DESPACHO ALCALDIA DE CUCUTA 

DOCU ENTO DE SOLICIT D : DESPACHO ALCALDE 

CARLOS ARURO 
Subsecretario Are 

ELABORÓ: PEDRO 

OZ~MÉkNANDEZ 
tión Financiera 

RA RAMIREZ 



ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 2414 

FECHA: JUL-1412017 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA: 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA ELABORAR DECRETO DE REDUCCION 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO DESCRIPCION VALOR 

13230201106  Capacitación en las Pruebas Saber' 870,000,000.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS = INVERSION 

13230203101 Diseño y Construcción de Canales y Colectores de 33,978,613 00 
Alcantarillado Pluvial - VF 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230203104 Diseño y Optimización de Acueductos Rurales 173,925,759.00 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230203105 Suministro de Agua Potable del Sector 72,800,000.00 
Denominado el Edén del Carmen de 
Tónchala, Corregimiento Carmen de Tónchala 
Cumplimiento Acción de Tutela 
Radicado 2014-00096-00 

Fuente de Recurso. A205 	INVERS RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230203106 Plan Maestro de Alcantarillado Pluvial 158,943,200.00 

Fuente de Recurso. A205 	INVERS RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230203107 Diseño y Construcción de Canales y Colectores de 659,666,755.74 
Alcantarillado Pluvial 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230201104 Contratación de personal administrativo para 4,000,000,000.00 
Instituciones Educativas oficiales 
del municipio año Lectivo 2017 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13230213501 Programa de Emprendimiento y Generación de 6,033,580,946.50 
Empleo con Equidad de Género en 
el Municipio de San José de Cúcuta 

Fuente de Recurso: A205 	INVERS. RECURSOS PROPIOS - INVERSION 

13241102 Con Recursos Propios 1,594,622,746.00 

Fuente de Recurso: A301-2 PASIVOS LABORALES - ACREENCIAS CON RECURSOS PROPIOS 

13241201 Con Recursos Propios 2,500,000,000.00 

Fuente de Recurso: A302-1 	PASIVOS CONTINGENTES - ACREENCIAS CON RECURSOS PROPIOS 



o 

ALCALDIA DE CUCUTA 2017 

NIT: 890501434-2 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 00 2414 

FECHA: JUL-141201 7 

EL SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA FINANCIERA CERTIFICA. 

QUE EN LA FECHA LOS REGISTROS DE EJECUCION PRESUPUESTAL MUESTRAN SALDO DE APROPIACION PARA 
RESPALDAR EL SIGUIENTE COMPROMISO: 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL PARA ELABORAR DECRETO DE REDUCCION, 

CON CARGO A LOS SIGUIENTES RUBROS: 

RUBRO 	 DESCRIPCION 	 VALOR 

16399518,020.24 

VIGENCIA 	: 2017 

VALOR 	 : DIECISEIS MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS DIECIOCHO MIL VEINTE PE 
CON 241100 

SE EXPIDE ESTE CERTIFICADO A SOLICITUD DE. 

FUNCIONARIO 	 : BLANCO VILLAMIZAR TELESFORO 

CARGO 	 : SECRETARIO DE DESPACHO AREA GESTION HACIENDA MUNICIPAL 

DEPENDENCIA : SECRETARIA AREA DIRECCION HACIENDA 

DOCUMENTO ~SOLICITU : SUBS.AREA GESTION FINANCIERA 

CARLOS ARTUR J1ERNANDE 
Subsecretario 	 n Financiera  

ELABORO PEDRO BECEkRA RAMREZ 


